-3-

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П Р О Т О К О Л
совместного заседания межведомственной комиссии  по профилактике
правонарушений на территории Гаврилово-Посадского муниципального
района и антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского
муниципального района
________________________________________________________________

г. Гаврилов Посад

от 24 августа 2021 года

№ 3/3
	Председательствующий:

	Глава Гаврилово-Посадского муниципального района
	В.Ю. Лаптев

	Присутствовали:

	члены межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Гаврилово-Посадского муниципального района и антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района
	Н.А. Борисова, А.Е. Бочагова, Н.Л. Ерохова, А.В. Пудов,
А.Д. Прыгунова,  А.М. Точенов,
С.Ю. Фадеева, С.С.Филимонова,
В.А. Харламов

	Приглашенные:

	Заместитель начальника ОП № 10 (г.Гаврилов Посад) МО МВД РФ «Тейковский»
	А.С. Воробьев

	Инспектор ПДН ОП №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский»
	С.А. Воробьева

	Инспектор ОГКУ «Гаврилово-Посадский  центр занятости населения»
	Е.Б. Зорина

Повестка дня:
1. Об утверждении повестки дня и регламента совместного заседания межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского муниципального района
Докладчик: В.Ю. Лаптев
2. О патриотическом воспитании как форме работы по профилактике правонарушений и снижению уровня преступности в молодежной среде.
Докладчик: Бочагова А.Е.
3. Об устранении причин и условий совершения бытовых преступлений в состоянии алкогольного опьянения, профилактике алкоголизма и бытового пьянства.
Докладчик: А.С. Воробьев
4.  Об оказании помощи лицам, не имеющим постоянного источника дохода, склонных к совершению преступления, а также освободившимся из мест лишения свободы (подготовка документов для получения государственных услуг, решение вопросов трудового и бытового устройства).
Докладчик: С.Ю. Фадеева, Е.Б. Зорина, А.С.Воробьев
5. Об организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений (в т.ч. дикорастущих), перекрытию каналов поступления наркотиков растительного происхождения на территорию Гаврилово-Посадского муниципального района.
Докладчик: А.В. Пудов

6. Об организации работы подразделения по делам несовершеннолетних ОП №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» направленной на профилактику наркомании, употребления психоактивных веществ, алкогольной, спиртосодержащей продукции среди несовершеннолетних.
Докладчик: С.А. Воробьева
	I. Об утверждении повестки дня и регламента совместного заседания
межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений
на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района
и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского
муниципального района

	(В.Ю. Лаптев)

Решили:

Утвердить повестку дня и регламент совместного заседания межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского муниципального района.

	II. О патриотическом воспитании как форме работы по профилактике
 правонарушений и снижению уровня преступности в молодежной среде

	(А.Е. Бочагова)

Решили:
1. Принять к сведению информацию о патриотическом воспитании как форме работы по профилактике правонарушений и снижению уровня преступности в молодежной среде

2. Управлению социальной сферы:

2.1. Проводить на системной основе профилактические мероприятия в молодежной среде, направленные на недопущение распространения идеологии терроризма и экстремизма;
2.2. Организовать мероприятия по информационно пропагандистскому и профилактическому воздействию на молодежную аудиторию через средства массовой информации, интернет.
2.3. Продолжать практику проведения культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в учреждениях образования и культуры.
2.4. Принять меры по вовлечению молодёжи, находящийся на учете в КДН и ЗП, в различные мероприятия и соревнования.

2.5. Организовать участие  детей  молодежи в мероприятиях, связанных с памятными датами, днями воинской славы.

2.6. Во взаимодействии с отделением полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» организовать и провести в школах района профилактические акции,  направленные на воспитание законопослушного поведения молодежи.
Срок: в течение года
	III.  Об устранении причин и условий совершения бытовых
преступлений в состоянии алкогольного опьянения,
профилактике алкоголизма и бытового пьянства

	(А.С. Воробьев)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об устранении причин и условий совершения бытовых преступлений в состоянии алкогольного опьянения, профилактике алкоголизма и бытового пьянства.
2. Рекомендовать  отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский»:

2.1. Активизировать работу по пресечению административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка в состоянии алкогольного опьянения.

2.2. Проанализировать организацию работы по выявлению и пресечению фактов реализации на территории региона некачественной и контрафактной алкогольной продукции, принять меры по повышению эффективности данной работы.
2.3. Совместно с ОБУЗ «Гаврилово-Посадская ЦРБ» осуществлять проверки лиц, состоящих на профилактических учетах в правоохранительных органах, злоупотребляющих спиртными напитками, склонных к совершению преступлений и правонарушений, с разъяснениями норм уголовного и административного законодательства, а также о вреде алкоголя и возможных последствиях.

2.4. Во взаимодействии с отделом по физической культуре и спорту Управления социальной  сферы организовать профилактическую работу  среди лиц, склонных к употреблению алкогольных напитков по пропаганде здорового образа жизни, привлечению к занятию спортом.
Срок: в течение года
3. Рекомендовать членам межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в целях активизации разъяснительной работы перед населением по профилактике правонарушений и преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, шире использовать средства массовой информации.
Срок: постоянно

	IV. Об оказании помощи лицам, не имеющим постоянного источника дохода, склонных к совершению преступления, а также освободившимся из мест лишения свободы (подготовка документов для получения государственных услуг, решение вопросов трудового и бытового устройства)

	(С.Ю. Фадеева, Е.Б. Зорина, А.С. Воробьев)

Решили:
1. Принять к сведению информацию об оказании помощи лицам, не имеющим постоянного источника дохода, склонных к совершению преступления, а также освободившимся из мест лишения свободы (подготовка документов для получения государственных услуг, решение вопросов трудового и бытового устройства).

2. Рекомендовать ОГКУ «Гаврилово-Посадский  центр занятости населения» продолжить реализацию следующих мероприятий:
3.1. профориентация граждан, оказание содействия в трудоустройстве освободившихся из мест лишения свободы и обратившихся в службу занятости;

3.2. организация профессионального обучения безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, профессиям и специальностям, имеющим спрос на рынке труда;

3.3. информирование заинтересованных служб об имеющихся вакансиях с целью доведения указанной информации до осужденных непосредственно перед их освобождением из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Срок: постоянно

4. Рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский»:

4.1. ежеквартально запрашивать районной службе занятости информацию о количестве имеющихся вакансий с указанием профессий (специальностей);
4.2. проводить агитационную работу с ранее судимыми лицами по их трудоустройству.
Срок: в течение года

	V. Об организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений (в т.ч. дикорастущих), перекрытию каналов поступления наркотиков растительного происхождения на территорию Гаврилово-Посадского муниципального района

	(А.В. Пудов)

Решили:
1. Принять к сведению информацию об организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений (в т.ч. дикорастущих), перекрытию каналов поступления наркотиков растительного происхождения на территорию Гаврилово-Посадского муниципального района.

2. Управлению сельского хозяйства и продовольствия, руководителям сельхозпредприятий во взаимодействии с руководителями поселений:
2.1. Принять дополнительные меры по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на землях сельскохозяйственного назначения и земельных участках сельскохозяйственного использования в составе земель поселения.

2.2. Принять дополнительные меры по учету бесхозных и заброшенных земель, мониторингу их состояния; активнее применять полномочия в области государственного земельного контроля, осуществлять оперативное взаимодействие в заинтересованными службами в организации работы по противодействию незаконному культивированию запрещенных к  возделыванию наркосодержащих растений.
Срок: в течение года
2. Разместить на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района предупредительную информацию для населения о последствиях незаконного культивирования   наркосодержащих растений и необходимости принятия мер по её уничтожению.
Срок: I квартал 2022 года.
	V. Об организации работы подразделения по делам несовершеннолетних             ОП №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» направленной на профилактику наркомании, употребления психоактивных веществ,               алкогольной, спиртосодержащей продукции среди несовершеннолетних

	(А.В. Пудов)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об организации работы подразделения по делам несовершеннолетних ОП №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» направленной на профилактику наркомании, употребления психоактивных веществ, алкогольной, спиртосодержащей продукции среди несовершеннолетних.
2. Рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» принять меры, направленные на усиление работы по выявлению преступлений, связанных  с незаконным оборотом наркотиков на территории Гаврилово-Посадского муниципального района.
3. Подразделению по делам несовершеннолетних отделения полиции №10 (г.Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» во взаимодействии с комиссией  по делам несовершеннолетних и защите их прав принять меры направленные на:

3.1. выявление источников поступления в молодежную среду наркотических средств, в целях привлечения лиц, поставляющих наркотические средства и психотропные вещества, к уголовной ответственности и пресечения наркоторговли;
3.2. пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно досуговых мероприятий, проводимых на территории Гаврилово-Посадского муниципального района;
3.3. повышение результативности рейдовой профилактической работы по противодействию незаконному обороту наркотиков в местах массового пребывания подростков и молодежи.

Срок: в течение года
Председатель комиссии, Глава Гаврилово-

Посадского муниципального района

                      В.Ю. Лаптев
Н.А. Борисова

(49355) 2 04 71, borisova.adm13@yandex.ru